
 

COPIA 

___________________________________________________________________________ 

IPAB “CASA DI RIPOSO PER I VECCHI” 
SOLERO (Provincia di Alessandria) 

 

_______ 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
_______ 

 

 

N. Rig. Delib. 14 

 

OGGETTO:  Procedura aperta per la gestione integrata (servizi socio sanitari, alberghieri 

e ausiliari) della R.S.A. Residenza per anziani “Il Castello” e della R.I.S.S. “Residenza 

Dr. Francesco Guaschino” . CIG 6011782771. Aggiudicazione definitiva  - efficacia.    
 

L’anno duemilaquindici   il giorno ventotto di  Luglio alle ore  19   nella sede dell’Ente si è 

riunito, dietro regolare invito, il Consiglio d’Amministrazione; 

 

 

Sono presenti i Signori: 

 

Guaschino Maria Teresa    Presidente 

Don Mario Bianchi     Vice Presidente 

Cerruti Luca         Amministratore 

 

 

Assenti i Signori: 

 

Pagano Gian Piero     Amministratore 

Gallia Marco      Amministratore 

 

Assiste il Segretario dell’Ente Sig.     Robutti Maria Teresa 

 

 

 

Il Presidente riscontra le legalità dell’adunanza per la presenza di N. tre componenti su N. 

cinque assegnati dichiara aperta la seduta ed invita gli intervenuti a deliberare sull’argomento 

in oggetto. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

IL CONSIGLIO D’AMMINISTRAZIONE 

VISTA la determinazione n. 79 del 14.11.2014 con la quale il funzionario tecnico-amministrativo 

dell’Ente ha disposto di approvare il bando di gara, il disciplinare e i relativi allegati, nonché il 

capitolato speciale d’appalto, per l’affidamento mediante procedura aperta della gestione integrata 

(servizi socio sanitari, alberghieri e ausiliari) della R.S.A. Residenza per anziani “Il Castello” e della 

R.I.S.S. “Residenza Dr. Francesco Guaschino”, delle quali l’IPAB ha la titolarità; 

 

DATO ATTO che: 

- in data 12 gennaio 2015 è scaduto il termine per la presentazione delle offerte, 

- alla suddetta scadenza sono pervenuti n. 8 plichi con le modalità previste al punto 13 del Bando di 

gara, 

- con deliberazione n. 1 del 12.01.2015 il Consiglio di Amministrazione ha nominato la Commissione 

Tecnica Giudicatrice, preposta alla valutazione dei progetti, 

- in data 16 gennaio 2015 si è riunita in seduta pubblica la suddetta Commissione per l’ammissibilità 

delle offerte, 

- in data 5 maggio 2015 si è svolta la seduta pubblica per l’aggiudicazione provvisoria dei servizi in 

oggetto; 

 

PRESO ATTO: 
- del Verbale di Ammissibilità delle Offerte,  

- dei Verbali di Valutazione delle Offerte Tecnico-gestionali 

- del Verbale di Aggiudicazione provvisoria, a rogito del Notaio Luigi Oneto di Alessandria (n. 93291 

di Rep.), in cui si dà atto che è risultata aggiudicataria in via provvisoria l’Impresa POLICOOP 

SOCIALE SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE onlus, con sede in Ovada (AL), Regione 

Carlovini, 12/b, la quale ha presentato l’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 83, 

comma 1, lettere a) e b) del Decreto Legislativo 163/2006 e s.m.i., come richiesto dagli atti di gara; 

 

CONSIDERATO che, dall’analisi di tutti i verbali e di tutti gli atti presupposti, connessi e 

consequenziali ai medesimi, si è accertato che le operazioni di gara si sono svolte nel rispetto della 

normativa vigente e, in particolare, si sono rivelate regolari riguardo alla corretta pubblicità delle 

sedute di gara, al rispetto della successione delle fasi di gara, alla correttezza dell’ammissione delle 

offerte e della procedura di valutazione delle stesse; 

 

RITENUTO pertanto di dover approvare i suddetti Verbali e  in particolare il Verbale di 

aggiudicazione provvisoria dal quale risulta che l’Offerta presentata dall’aggiudicatario provvisorio ha 

ottenuto un punteggio complessivo (Offerta Tecnica + Offerta Economica) di  82,50 punti e ha 

presentato un’offerta economica pari a € 5.158.038,00; 

 

ATTESO che la Commissione Tecnica ha provveduto alla valutazione della congruità dell’offerta 

presentata da POLICOOP SOCIALE sulla base della documentazione prodotta in sede di gara, e, ai 

sensi dell’art. 88 del D.Lgs. 163/2006, in ordine alle giustificazioni fornite dalla suddetta Impresa, a 

seguito delle richieste di chiarimenti inviate dal Responsabile Unico del Procedimento; 

 

ATTESO che l’aggiudicazione definitiva diventa efficace, ai sensi dell’art. 11, comma 8, del D.Lgs. 

163/2006 e s.m.i., dopo le verifiche del possesso dei requisiti di ordine generale per la partecipazione 

alle procedure di affidamento degli appalti di cui all’art. 38 del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i.; 

 

DATO ATTO che l’attività istruttoria compiuta tramite il sistema AVCPass - e integrata con la 

documentazione acquisita da altri Enti pubblici - relativamente alla verifica del possesso dei requisiti 

di ordine generale (ex art. 38 D.Lgs. 163/2006 e s.m.i.), di ordine speciale (ex art. 48 D.Lgs. 163/2006 

e s.m.i.), e di idoneità professionale (ex art. 39 D.Lgs. 163/2006 e s.m.i.), ha avuto esito positivo; 

 



 

VISTO l’art. 11, comma 12, del D.Lgs. 12.04.2006, n. 163 e successive modifiche e integrazioni che 

consente l’affidamento del servizio, per ragioni di urgenza, in pendenza della stipulazione del 

contratto; 

 

VISTA la deliberazione n. 13 in data odierna, con cui il Consiglio di Amministrazione ha approvato il 

Bilancio di Previsione Esercizio 2015;  

 

PRESO ATTO  del parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e contabile espresso dal 

Segretario dell’Ente , ai sensi dell’art.49 della Legge n.267/2000 comma “; 

 

Con votazione unanime favorevole 

 

DELIBERA 

 
1. DI APPROVARE i Verbali di Ammissibilità delle Offerte, di valutazione delle Offerte tecnico-

gestionali e di aggiudicazione provvisoria;  

 

2. DI RITENERE congrua l’offerta economica presentata da POLICOOP SOCIALE Società 

Cooperativa Sociale, Regione Carlovini 12/b – OVADA (AL), in merito all’appalto in oggetto; 

 

3. DI AGGIUDICARE in via definitiva all’Impresa di cui al punto 1 la gestione integrata (servizi 

socio sanitari, alberghieri e ausiliari) della R.S.A. Residenza per anziani “Il Castello” e della R.I.S.S. 

“Residenza Dr. Francesco Guaschino” per il periodo 10.08.2015 – 31.12.2016; 

 
4. DI ATTESTARE l’efficacia dell’aggiudicazione definitiva, decorrente dalla data di pubblicazione 

della presente deliberazione; 

 

5. DI DISPORRE  l’affidamento del servizio in pendenza della stipulazione del contratto, ai sensi 

dell’art. 11,comma 12 del d.lgs. 163/2006 e s.m.i. a decorrere dal 10 agosto 2015; 

 

5. DI DARE ATTO altresì che sarà facoltà dell'IPAB, allo scadere di tale periodo, affidare  la 

gestione integrata di entrambe le strutture mediante procedura negoziata senza bando, alla stessa 

Impresa aggiudicataria del contratto iniziale, per un ulteriore periodo di un anno, ai sensi dell’art. 57, 

comma 5, lettera b) del D.lgs. 163/2006 e s.m.i.; 

 

6. DI IMPEGNARE la somma complessiva di €  654.946,88 ai capitoli 804 e 900, Titolo I Sez. I, del 

Bilancio di Previsione Esercizio Finanziario 2015, che presenta la necessaria disponibilità; 

 

7. DI PROVVEDERE con successivo atto all’assunzione di idoneo impegno di spesa per l’anno 

2016; 

 

8. DI DARE ATTO che, come stabilito al Titolo II, Capo 3, punto 3 del Disciplinare di gara, la 

stipula del contratto in forma pubblica amministrativa e in modalità elettronica, avrà luogo entro il 

termine di sessanta giorni dall’efficacia dell’aggiudicazione definitiva; 

 

Con votazione unanime, favorevole 

 

DICHIARA 

 

la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma, del D.Lgs. 

267/2000 e s.m.i. 

 

 

 



 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 

All’originale firmati. 

 

IL PRESIDENTE 

 

F.to Guaschino Maria Teresa 

 

                I membri 

      

                 

       

     F.to  Don Mario Bianchi 

      F.to  Cerruti Luca 

          

      

             

Il Segretario 

 

F.to Robutti Maria Teresa 

 

___________________________________________________________________________ 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

La presente deliberazione è stata pubblicata il giorno  29.07.2015                 nel sito 

informatico istituzionale dell’Ente accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della Legge 18 

giugno 2009, n. 69) per rimanere per quindici giorni consecutivi. 

 

           F.to Robutti Maria Teresa 

___________________________________________________________________________ 

 

Per copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo. 

 

Solero. Addì 29.07.2015 

 

 

 

Il Segretario 

 

… Robutti Maria Teresa. 

 

___________________________________________________________________________ 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

Si certifica che la suestesa deliberazione è stata pubblicata nelle forme di Legge nel sito 

informatico istituzionale dell’Ente per 15 giorni consecutivi ed è divenuta esecutiva, decorsi 

dieci giorni successivi dall’ultimo di pubblicazione, il giorno 

Ai sensi dell’art.134, comma 3 del D.Lgs 18.8.2000 n. 267 “T.U. delle leggi sull’ordinamento 

degli EE.LL.ed  a seguito abrogazione del 130 della Costituzione ex art.96 comma 2 della 

Legge Costituzionale 18.10.2001 n.3 

Il Segretario dell’Ente  
 


